
ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

DECRETO N° 06"^ DF. pl^ DE (Qjltí. DE 2.018.

"Regulamenta o Procedimento de

Reconhecimento de Dívida, e estabelece

outras providências."

Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso,
ROBERTO ÂNGELO DE EARIAS, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando que não se pode admitir que a Administração se
locuplete à custa alheia, ou seja, o Estado não pode tirar proveito da atividade
particular sem o correspondente pagamento, o que configuraria enriquecimento sem
causa,

DECRETA:

Art. D Os processos decorrentes de reconhecimento de dívida
obedecerão o disposto neste decreto.

Parágrafo único. A indenização decorrente da declaração de nulidade
do contrato administrativa nos termos do art. 59, parágrafo único, da Lei 8.666/93, será
auferida por intermédio de procedimento previsto neste regulamento.

Art. 2° É causa impeditiva à análise do requerimento de reconhecimento
de dívida a existência de ação judicial cujo objeto refira-se no todo ou em parte ao
crédito discutido administrativamente.

Art. 3- O processo inicia-se com o Protocolo, endereçado à Secretaria ou
orgão do Poder Publico Municipal relacionado a despesa, e deverá ser instruído com
os seguintes documentos:

I - requerimento do fornecedor ou prestador do serviço postulando o
reconhecimento e pagamento do produto ou serviço, especificando de forma objetiva
o produto/serviço entregue, as condições em que se deu o negócio jurídico, e o valor
líquido e certo que entende ser devido pela administração;

II - declaração do requerente de que o crédito objeto do pedido não se
encontra judicializado;

III - se for o caso, documentos que comprovem a despesa, quais sejam;










